
 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia

       

 

 

1 

MIC|MIC_PAE_UO6|08/06/2023|0001987-I 
Repertorio: PAE|08/06/2023|DECRETO 57Tipologia: DECRETO 

 
DECRETO  

 
Aggiudicazione trattativa diretta RDO n. 3587276 – trattativa diretta ai sensi dell'art. 65 del Regolamento 

(UE) n. 1303/2013, ai sensi dell’art. 36, comma 2 e comma 3, del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal 

D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020, e ss.mm.ii. da aggiudicare sulla base del criterio del minor 

prezzo in modalità telematica sulla Piattaforma MEPA CONSIP per l’affidamento del servizio di “supporto 

tecnico – scientifico alle attività di tutela, conservazione e valorizzazione del Parco Archeologico di Paestum 

e Velia:  

- incarico di progettista, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dell’intervento di realizzazione di un impianto 
antintrusione  

- incarico di supporto al RUP per la verifica del progetto per il superamento delle barriere 
architettoniche e l'accessibilità  

nell’ambito dell’intervento: “Completamento e recupero dell’immobile denominato Heraion con 

interventi di sistemazione degli spazi esterni e adeguamenti funzionali e superamento delle barriere 

architettoniche” - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “CULTURA SVILUPPO” FESR 2014-2020 (CCI 

2014IT16RFOP001)  Importo Finanziamento € 538.833,95  

CUP F42F23000180001 -- CIG. Z323B4B5B4 

IL DIRETTORE 
Premesso che:  

- con determina di autorizzazione della spesa ed avvio della procedura rep. 82 prot 1795/I del 25/05/2023 è 

stato autorizzato l’espletamento di una trattativa diretta ai sensi dell'art. 65 del Regolamento (UE) n. 

1303/2013, ai sensi dell’art. 36, comma 2 e comma 3, del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 

76/2020 convertito con Legge n. 120/2020, e ss.mm.ii. da aggiudicare sulla base del criterio del minor 

prezzo in modalità telematica sulla Piattaforma MEPA CONSIP per l’affidamento del servizio di “supporto 

tecnico – scientifico alle attività di tutela, conservazione e valorizzazione del Parco Archeologico di Paestum 

e Velia:  

- incarico di progettista, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dell’intervento di realizzazione di un impianto 
antintrusione  

MIC|MIC_PAE_UO6|08/06/2023|0001987-I| [25.07/8/2019]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


 

Pag. 2 a 3 

- incarico di supporto al RUP per la verifica del progetto per il superamento delle barriere 
architettoniche e l'accessibilità  

nell’ambito dell’intervento: “Completamento e recupero dell’immobile denominato Heraion con 

interventi di sistemazione degli spazi esterni e adeguamenti funzionali e superamento delle barriere 

architettoniche” - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “CULTURA SVILUPPO” FESR 2014-2020 (CCI 

2014IT16RFOP001) Importo Finanziamento € 538.833,95 CUP F42F23000180001 -- CIG. Z323B4B5B4 

- in data , veniva pubblicata sul portale MEPA, con identificativo ID n. 3587276, trattativa diretta; 

- entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, perveniva regolarmente l’offerta dell’Operatore 

economico invitato; 

- il RUP provvedeva all’apertura della busta A) contenente la documentazione amministrativa e verificatane 

la completezza e regolarità procedeva alla valutazione della congruità dell’offerta,  

Tutto quanto premesso: 

visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137;  

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive 

modifiche ed integrazioni;  

vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 228 del 14-09-2020 - Suppl. Ordinario n. 33 ed entrata in vigore in data 15 

settembre 2020, ripubblicata, con note, in data 29 settembre 2020; 

visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 

convertito in legge n. 108/2021; 

visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 - GU Serie Generale 

n. 252 del 27-10-2017, entrato in vigore in data 11 novembre 2017; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006 n. 163, come modificato dall’art. 216 del d.lgs. n. 50/16 “disposizioni transitorie e di 

coordinamento”, per le parti ancora in vigore; 

DECRETA 

 

1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

di aggiudicare l’appalto ID n. 3587276 – trattativa diretta ai sensi dell'art. 65 del Regolamento (UE) n. 

1303/2013, ai sensi dell’art. 36, comma 2 e comma 3, del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 

76/2020 convertito con Legge n. 120/2020, e ss.mm.ii. da aggiudicare sulla base del criterio del minor 

prezzo in modalità telematica sulla Piattaforma MEPA CONSIP per l’affidamento del servizio di “supporto 

tecnico – scientifico alle attività di tutela, conservazione e valorizzazione del Parco Archeologico di Paestum 

e Velia:  

- incarico di progettista, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dell’intervento di realizzazione di un impianto 
antintrusione  

- incarico di supporto al RUP per la verifica del progetto per il superamento delle barriere 
architettoniche e l'accessibilità  

nell’ambito dell’intervento: “Completamento e recupero dell’immobile denominato Heraion con 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf


 

Pag. 3 a 3 

interventi di sistemazione degli spazi esterni e adeguamenti funzionali e superamento delle barriere 

architettoniche” - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “CULTURA SVILUPPO” FESR 2014-2020 (CCI 

2014IT16RFOP001) alla costituenda RTP  

RTP Cappuccio-Ciociano costituenda 

- ing. Raffaella Rosa Cappuccio, nata a Salerno il 14/04/1986, iscritta all’ordine degli ingegneri di Salerno 

al numero 6836, domiciliata in Salerno alla via Gaetano Del Mercato, 8 - partita IVA 05947960659, codice 

fiscale CPPRFL83D54H703I in qualità di mandataria - quota di partecipazione 80% 

- Ing. Federico Ciociano, nato a Sapri (SA) il 01/08/1988, iscritto all’ordine degli ingegneri di Salerno al 

numero 600/B domiciliato in Camerota, via Luigi Mazzeo, 68 partita iva 05950760651 codice fiscale 

CCNFR88M01I422H in qualità di mandante - quota di partecipazione 20%  per un importo di € 8.600,00 con 

un ribasso del 6% rispetto all’importo a base di gara 

2. di dare atto che l’Operatore economico ha dichiarato di non voler ricorrere al subappalto e che 

l’appalto verrà eseguito dall’Aggiudicatario; 

3. di precisare che l’Operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

4. di stabilire che l’Aggiudicatario dovrà produrre, prima della stipula del contratto, cauzione definitiva, 

ex art. 103 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., polizza assicurativa professionale; 

5. di dare atto che, in virtù di quanto disposto dall’art. 32, commi 6 e 7, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; 

6. di precisare che si procederà alla stipula del contratto soltanto a seguito dell’esito regolare delle 

verifiche ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo all’Operatore economico aggiudicatario, o 

mediante consegna del servizio sotto riserva di legge ex art. 8 l. 120/20; 

7. di trasmettere, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. il presente provvedimento 

all’aggiudicatario e agli Operatori economici partecipanti alla gara a mezzo pec. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR ex art. 120 del Codice del processo 

amministrativo o ricorso straordinario al Capo dello stato, nei termini di legge. 

 
     IL DIRETTORE 

                              dott.ssa Tiziana D’Angelo  

 


